
1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL

OGGETTO Affidamento del “Servizio di sorveglianza attiva antincendio e gestione delle emergenze”
presso il Policlinico Duilio Casula di Monserrato.
Attivazione dell’opzione di proroga semestrale ex art. 4.2 del Disciplinare di gara e
conseguente impegno di spesa.

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari
SI [X] NO [ ]

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della
spesa di cui al presente provvedimento
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE
Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa

Parere del Direttore Amministrativo

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti

NON FAVOREVOLE [ ]

Parere del Direttore Sanitario

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni

NON FAVOREVOLE [ ]

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero
Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni
RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE
Il Direttore della S.S.D. Affari
Generali

Dott.

STRUTTURA PROPONENTE
PROPOSTA N. PDEL n. 656 del 14.06.2023
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma,
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e
nella sostanza.

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE

L’istruttore Ing Paola Murgia

Il Responsabile del Procedimento Ing Cristian Cocco

Direttore/Responsabile della
Struttura

Ing Cristian Cocco

COCCO
CRISTIAN
14.06.2023
10:26:29
UTC

621 16.06.2023

16.06.2023



2 

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

__________________
(Ing Cristian Cocco)

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss. mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”;

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari;

VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda
Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu;

VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati
rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario
Dott. Giancarlo Angioni;

DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 313 del 26.03.2019 con la quale è stata disposto il
provvedimento di aggiudicazione del “Servizio di sorveglianza attiva antincendio e gestione
delle emergenze”, presso il Policlinico Duilio Casula di Monserrato a favore dell’operatore
economico Evolve Consorzio Stabile;

RICHIAMATO il contratto stipulato in data 15.10.2019 con repertorio n. 80;

PREMESSO CHE il DM 19marzo 2015 comemodificato dalla più recente Legge 24 febbraio 2023 n.14 prevede
l’applicazione di una proroga in termini di scadenze, per il completamento dei lavori di
adeguamento antincendi delle strutture sanitarie che hanno aderito al piano di adeguamento
antincendi previsto dal medesimo decreto;

ACCERTATO che l’adeguamento delle strutture sanitarie alle norme antincendio possa attuarsi per fasi
successive e non solo per aspetti relativi ad interventi strutturali ed impiantistici ma anche
mediante azioni legate ad aspetti gestionali e organizzativi nel contesto del più ampio campo
del D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii.” quali la previsione per le strutture in corso di adeguamento
di una dotazione di personale appositamente dedicato alle attività di sorveglianza, controllo
ed intervento in caso di calamità come l’incendio;

CONSIDERATO che tali squadre, atte a mitigare il rischio e ad affrontare l'evento, sono necessarie fino alla
completa certificazione e quindi all'ottenimento del CPI finale per l’intero complesso
Policlinico Duilio Casula di Monserrato;

RILEVATA la necessità di attivare la proroga semestrale contrattuale ai sensi e per gli effetti dell’art 4.2
del Disciplinare di gara e dell’art 5 del Capitolato Speciale d’Appalto per la prosecuzione del



3 

Servizio di vigilanza antincendio, considerato strettamente connesso all’attività istituzionale
erogata dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari e la cui interruzione
determinerebbe grave pregiudizio per i dipendenti e per l’utenza;

RITENUTO indispensabile che in tale contesto l’Azienda adotti apposito atto che garantisca l’esecuzione
dei servizi in oggetto, senza soluzione di continuità, sino alla completa definizione delle
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente;

PRESO ATTO che, a seguito di adeguata istruttoria e dell’attività posta in essere dal Responsabile Unico del
Procedimento Ing. Cristian Cocco, Direttore della S.C. Servizio Tecnico, veniva data
comunicazione all’affidatario a mezzo pec, mediante la nota PG/2023/8037 del 05.06.2023,
riguardo all’avvio delle procedure di attivazione dell’opzione di proroga semestrale
contrattuale per l’esecuzione delle ulteriori prestazioni di cui al contratto Rep. n. 80/2019,
con decorrenza a far data dal 01.07.2023;

CONSIDERATO che il costo presunto del rinnovo del contratto di cui alla presente Deliberazione, per lo
svolgimento del Servizio di vigilanza antincendio, per il periodo compreso tra il 01.07.2023
e il 31.12.2023, è pari a € 281.513,48, IVA esclusa;

RITENUTO che sussistano, per quanto già esposto, le condizioni per attivare l’opzione di cui all’art 4.2
del Disciplinare di gara e all’art 5 del Capitolato Speciale d’Appalto, agli stessi prezzi, patti e
condizioni, con riferimento al contratto relativo al Servizio di vigilanza antincendio affidato
all’operatore economico EVOLVE Consorzio Stabile con Deliberazione del Direttore
Generale n. 313 del 26.03.2019;

RITENUTO che risulti necessario autorizzare l’impegno di spesa relativo al periodo dal 01.07.2023 al
31.12.2023, di importo pari a €. 343.446,44, IVA inclusa; 

PROPONE

1. DI PROCEDERE pertanto ai sensi dell’art. 4.2 del Disciplinare di gara e dell’art 5 del Capitolato Speciale
d’Appalto all'attivazione dell’opzione contrattuale del Servizio di sorveglianza attiva antincendio e gestione delle
emergenze” presso il Policlinico Duilio Casula di Monserrato, in regime di proroga contrattuale per la durata
di sei mesi con decorrenza tra il 01.07.2023 e il 31.12.2023, in favore della ditta Evolve Consorzio Stabile;

2. DI CONFERMARE l’Ing Cristian Cocco, Direttore della S.C. Servizio Tecnico, quale Responsabile Unico
del Procedimento, per i servizi in trattazione ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016;

 
3. DI CONFERMARE l’Ing. Paola Murgia, collaboratore tecnico professionale della S.C. Servizio Tecnico,

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per i servizi in trattazione, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs.
50/2016;

 
4. DI DISPORRE la trasmissione di copia del presente Atto Deliberativo all’operatore economico Evolve

Consorzio Stabile;

 
5. DI TRASMETTERE, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto ai Servizi Aziendali

interessati;

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs 33/2013;

7. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 281.513,48 oltre IVA
22% pari a € 343.446,44 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di
seguito rappresentato:



4 

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE CONTO
CENTRO DI COSTO

(se noto)
IMPORTO

IVA INCLUSA

UAST
(Ufficio

Autorizzativo
Servizio Tecnico)

UAST/2023/2/0
Autorizzazione di
spesa 2023- Settore
logistico (Servizio

Tecnico)

A506010112 MC000237
(Costi generali
aziendali) € 343.446,44

CIG: 77371176ED

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza e alla
SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Chiara Seazzu

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: Affidamento del “Servizio di sorveglianza
attiva antincendio e gestione delle emergenze” presso il Policlinico Duilio Casula di Monserrato.
Attivazione dell’opzione di proroga semestrale ex art. 4.2 del Disciplinare di gara e conseguente
impegno di spesa.

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale
esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Chiara Seazzu

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:
•nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:
•nessuno

16.06.2023


		2023-06-14T16:59:32+0200
	TOGNOTTI ANTONIO


		2023-06-15T18:25:44+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2023-06-16T12:41:34+0200
	SEAZZU CHIARA


		2023-06-16T13:18:37+0200
	MASTINO MARIA LUISA GIORGETTA




